Форма 1

утверждена решением Совета

АП г. Севастополя от 18.10.2024

В Адвокатскую палату г. Севастополя,

осуществляющую контроль (надзор)

в сфере ПОД/ФТ в отношении адвокатов

от адвоката __________________________

____________________________________,

регистрационный номер адвоката

в Едином государственном реестре

адвокатов №91/_____

З А Я В Л Е Н И Е

в сфере противодействия легализации (отмывания) доходов, полученных преступным

путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия

массового уничтожения

Я, адвокат _________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

принятый в члены Адвокатской палаты города Севастополя, настоящим подтверждаю, что

мне известно о решении Совета Адвокатской палаты г. Севастополя от 14.03.2024 года «Об

определении периметра поднадзорных субъектов первичного финансового мониторинга и

формировании списка адвокатов, являющихся субъектами исполнения требований

Федерального закона от 07.08.2001 №115-ФЗ», которым установлена обязанность каждого

адвоката, являющегося членом Адвокатской палаты города Севастополя, деятельность

которого подпадает под требования статьи 7.1 Федерального закона №115-ФЗ «О

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и

финансированию терроризма», незамедлительно, но не позднее 3 рабочих дней,

следующих за днем принятия поручения на осуществление таких действий, заявить

об этом в Адвокатскую палату. Не выполнение или несвоевременное выполнение

адвокатом обязанности заявить в Адвокатскую палату об осуществлении им деятельности,

которая подпадает под критерии, определенные статьей 7.1 Федерального закона от

07.08.2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем и финансированию терроризма», является основанием для

привлечения его к дисциплинарной ответственности за неисполнение решений Совета

Адвокатской палаты.

Мне известно, что в соответствии со статьей 7.1 Федерального закона от 07.08.2001

года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем и финансированию терроризма», требования в отношении

идентификации клиента, представителя клиента и (или) выгодоприобретателя,

бенефициарного владельца, установления иной информации о клиенте, обновления

информации о них, оценки степени (уровня) риска совершения клиентом подозрительных

операций и отнесения клиента к одной из групп риска совершения подозрительных

операций в зависимости от степени (уровня) риска совершения им подозрительных

операций, принятия мер по снижению риска совершения клиентом подозрительных

операций, предоставления в уполномоченный орган по его запросу информации,

применения и отмены мер по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного

имущества, информирования уполномоченного органа о принятых мерах по

замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, организации

внутреннего контроля, фиксирования сведений (информации), отказа клиенту в приеме на

обслуживание, хранения информации, оценки возможности использования новых услуг и

(или) программно-технических средств в целях легализации (отмывания) доходов,

полученных преступным путем, и финансирования терроризма и принятия мер по

результатам этой оценки, направленных на снижение (минимизацию) данной возможности,

приема на обслуживание и обслуживания публичных должностных лиц, установленные

подпунктами 1, 1.1, 2, 3, 3.1, 3.2, 5, 6 и 6.1 пункта 1, пунктами 2, 2.2, 4 и 5.14 статьи 7,

подпунктами 1, 3, 4 и 5 пункта 1, пунктами 3 и 4 статьи 7.3, пунктом 2 статьи 7.5 настоящего

Федерального закона, распространяются на адвокатов, если они готовят или

осуществляют от имени или по поручению своего клиента следующие операции и сделки:

- сделки с недвижимым имуществом;

- управление денежными средствами, ценными бумагами или иным имуществом

клиента;

- управление банковскими счетами или счетами ценных бумаг;

- привлечение денежных средств для создания или обеспечения деятельности

юридических лиц и иных организаций, иностранных юридических лиц и иностранных

структур без образования юридического лица, а равно для управления ими;

- создание или обеспечение деятельности юридических лиц и иных организаций,

иностранных юридических лиц и иностранных структур без образования юридического

лица, а равно управление ими;

- купля-продажа юридических лиц, иностранных юридических лиц и иностранных

структур без образования юридического лица;

- майнинг цифровой валюты;

- распределение цифровой валюты, выпущенной (полученной) в результате майнинга.

Мне известны положения п.2 ст.7.1 Федерального закона от 07.08.2001 №115-ФЗ о том,

что при наличии у адвоката, любых оснований полагать, что операция или сделка,

указанные выше либо совокупность указанных операций и (или) сделок и (или) действия

клиента, связанные с проведением указанных операций и (или) сделок, осуществляются или

могут быть осуществлены в целях легализации (отмывания) доходов, полученных

преступным путем, или финансирования терроризма, он обязан уведомить об этом

уполномоченный орган (Федеральную службу по финансовому мониторингу).

В случае начала осуществления деятельности, подпадающей под требования

статьи 7.1 Федерального закона №115-ФЗ «О противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию

терроризма», обязуюсь незамедлительно, но не позднее 3 рабочих дней, следующих за

днем принятия поручения на осуществление таких действий, заявить об этом в

Адвокатскую палату г. Севастополя.

«____» __________________ 20___ г.

Адвокат _________________________________________________________________
Ф.И.О.

_________________________________________________________________________
подпись

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=889&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=671&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=100393&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=700&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=672&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=678&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=890&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=814&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=816&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=353&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=585&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=100280&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=682&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=118&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=44&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=45&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=282&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=696&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=120&field=134&date=10.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456134&dst=836&field=134&date=10.10.2024